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 ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Персидско-таджикская поэзия

продолжает свое развитие независимо от сложившихся внешних

обстоятельств. С этого момента и до сегодняшнего дня она не только придает

новую жизнь отдельным поэтическим жанрам, но также расширяет

возможности одних и сужает границы других. Между малыми лирическими

жанрами существует тесная взаимосвязь, которая сохраняется на протяжении

времени. Каждый из этих жанров выполняет не только свою эстетическую

функцию, но также в определенный период времени становится более

активным, беря на себя общие поэтические задачи и функции других жанров.

Несмотря на свою специфичность, жанры поэзии обладают множеством

общих черт, служа при этом общей пользе литературы.

Важно отметить, что существует ограниченное количество

теоретических исследований о средневековой персидско-таджикской поэзии.

Особенно мало исследована теория истории зарождения и эволюции малых

лирических жанров. Сегодня становится все более явной необходимость

комплексного исследования теории лирической поэзии и всех ее аспектов. Это

будет способствовать получению более точных научных выводов о

формировании и эволюции лирических жанров, их зарождении и развитии.

Исследование теоретических основ поэтики в контексте жанров, таких как

фард, рубаи, дубейт, кит’a и газель, позволяет выявить внутренние

закономерности, пути формирования и взаимосвязь малых жанров персидско-

таджикской поэзии.

Исходя из вышеизложенного, мы решили провести исследование по

теме зарождения и эволюции малых лирических жанров в творчестве Рудаки

и его современников. Выбор данной эпохи, а именно эпохи Саманидов и

начала правления ранних Газневидов, обоснован неслучайно, так как она

представляет собой период становления и развития литературного языка
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фарси, формирования основных жанров поэзии на этом языке, а также

тематического и идейного разнообразия новоперсидской поэзии.

Исследование данного периода сталкивается с определенными

трудностями, особенно в контексте персоязычной поэзии, предшествовавшей

династии Саманидов. От этого периода до нас дошли лишь разрозненные

бейты и фрагменты, зафиксированные в средневековых словарях, антологиях

и литературно-исторических источниках.

В данной диссертации на основе имеющихся первоисточников и анализа

научно-исследовательской литературы проводится монографическое и

системное научное исследование различных аспектов зарождения и эволюции

малых лирических жанров персидско-таджикской поэзии IX–X веков. Особое

внимание уделяется структуре, содержанию, тематике, поэтике, взаимосвязи

и взаимоотношению между этими жанрами и другими аспектами их развития.

Рамки данного исследования охватывают временной промежуток с

момента зарождения малых жанров до конечного этапа правления династии

Саманидов. Несмотря на наличие определенных взглядов как средневековых,

так и современных исследователей по вопросу о малых жанрах персидско-

таджикской поэзии, эта проблема до сих пор остается не окончательно

решенной и не полностью изученной. Исследование процесса зарождения и

эволюции основных поэтических жанров в поэзии IX-X веков, которые

сформировали будущее развитие персидско-таджикской литературы,

находится в центре нашего внимания, поскольку эта тема является актуальной

и важной.

Актуальность данной диссертации обусловлена не только

необходимостью рассмотрения отдельных исторических периодов, но и тем,

что она затрагивает основные вопросы развития малых лирических жанров, их

взаимосвязи и взаимодействия. Такой методологический подход позволяет

осветить ряд неизученных аспектов средневековой поэзии и провести

комплексные обобщения. Анализ явлений, в которых проявляется гармония

жанров, открывает новые эстетические феномены персоязычной поэзии,
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предоставляя исследователям возможность рассмотреть малые лирические

жанры с древности до наших дней из различных перспектив.

Степень изученности темы. Первые наблюдения и выводы относительно

определения поэтических жанров, их общих и отличительных особенностей,

встречаются ещё у поэтов эпохи Саманидов и ранних Газневидов, таких как

Рудаки, Шахид Балхи, Унсури Балхи, Рашиди Самарканди, и другие. Взаимные

оценки и рецензии поэтов на творчество друг друга включают в себя мысли и

суждения об их мастерстве в сочинении стихов в различных жанрах, а также о

тонкостях природы того или иного жанра поэзии и прочее.

Средневековые учёные-филологи и теоретики стиха, такие как Асади

Туси, Мухаммад ибн Умар ар-Радуйани, Рашидаддин Ватват, Фахраддин Рази,

Низами Арузи Самарканди, Шамс Кайс Рази, уже в последующие периоды

занимались анализом поэзии, оценивая её форму и жанровую сущность.

Например, в трудах Радуйани, Низами Арузи, Рашидаддина Ватвата граница

между жанрами рубаи и дубайти не определена, и они упоминаются как

«чахоргона», «дубайти», «таране». Однако в поэтологическом трактате Шамса

Кайса Рази «ал-Му’джам фи ма’йир аш’ор-ал-Аджам» (Свод о критериях

персидской поэзии) впервые вводится термин «рубаи» для определения

самостоятельного, уже сложившегося жанра персидской поэзии [23,150].

Научное исследование вопросов, связанных с генезисом и эволюцией жанровых

форм в поэзии IX–X веков, обретает актуальность с середины XI века и

продолжается в наше время. В труде Шамса Кайса Рази впервые

предполагается, что первые рубаи были созданы Рудаки, и обсуждаются

источники возникновения рубаи в фольклоре и письменной литературе

ираноязычных народов. Также отмечается отсутствие данного жанра в арабской

поэзии XIII века.

Важно подчеркнуть, что Шамс Кайс в своем трактате «ал-Му’джам фи

ма’йир аш’ор-ал-Аджам» представляет первоначальные идеи о генезисе рубаи,

связывая его с творчеством Рудаки. Эти предположения оказались значимыми

и влияли на последующие исследования в области персидской поэзии.
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Однако стоит отметить, что анализ Шамса Кайса в отношении газели и

кит’а, приведенный в «ал-Му’джам фи ма’йир аш’ор-ал-Аджам», в основном

повторяется в средневековых трактатах по поэтике, таких как «Хадайик аль-

хакойик» Шарафаддина Роми, «Джами мухтасар» Вахида Табризи, «Бадаи’ аль-

афкар фи санаи’ аль-аш’ар» Хусайна Ва’иза Кашифи и других.

Современные исследования по генезису и эволюции жанров персидско-

таджикской поэзии IX–X веков можно разделить на несколько групп.

Некоторые работы, такие как труды Э. Брауна, Г. Этте, Евгений Эдуардович

Бертельса, Шибли Ну’мани, М. Бахара, Зайнулабидин Му’тамана, Забехулла

Сафа, Ризазада Шафака, охватывают общую историю персидско-таджикской

литературы, включая в себя также вопросы литературы IX–X веков и состояния

её жанровых форм.

Другая группа трудов, таких как работы Абдульгани Мирзоева, А. К.

Козмояна, М. Л. Рейснера, Сирус Шамисо, Ш. Рахмонова, посвящены

исследованию генезиса и эволюции отдельных жанров персидско-таджикской

классической поэзии, включая анализ генезиса исследуемого жанра в поэзии

IX–X веков.

Также существует группа работ, таких как труды Саида Нафиси,

Абдульгани Мирзоева, А. Тагирджанова, Иосифа Самуиловича Брагинского,

Расула Ходизаде, Аълохон Афсахзода, Абдунаби Сатторова, посвященных

жизни и творчеству Рудаки, в которых содержится ценный анализ состояния

жанров и видов поэзии IX–X веков.

Помимо вышеупомянутых исследований, необходимо отметить работы

М. Бакоева «Рудаки и традиция сочинения кит’а» [65], а также Холик

Мирзозода «Рудаки и совершенствование формы рубаи» [80, 144]. Особое

внимание следует уделить введению Р. Хадизаде в сборник «Рудаки и поэты его

времени» под заглавием «Рудаки и расцвет персидско-таджикской поэзии». В

этих работах подчеркивается важность вклада Рудаки в совершенствование

форм рубаи, кит’а, муфрадат (разрозненных бейтов) и газели в персидско-

таджикской поэзии Х века.
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В своей статье Ш. Кадкани, проводя анализ ранних арабских источников,

таких как «Думйат аль-каср» Абулхасана Бохарзи, «Адаб ас – сахаба ва хусн

аль-ашара» Абдаррахмана Суллами, «Китаб аль-лума’» Абунасра Сарраджа и

других, предполагает, что уже во второй половине X века на встречах

известных суфиев иранского происхождения, таких как Джунайда Багдади и

Ибн Масрука в Багдаде, практиковалось использование коротких народных

иранских стихов, получивших название рубаи [1, 468].

Таджикский литературовед М. Бакоев, опираясь на анализ и обобщение

данных средневековых словарей, трактатов по поэтике, а также мнений

современных литературоведов-востоковедов, приходит к выводу, что жанр


[…]


наблюдается в творчестве Рудаки и современников.

4. Синтез светской и суфийской традиций в газелях привел к

накоплению разнообразных мотивов, таких как панегирические, религиозные,

философские и гедонические, смешиваясь с любовными мотивами.

5. Политематизм газели способствовал формированию нового типа

композиционных связей между бейтами, а стабильность формообразующих

признаков можно рассматривать как проявление персидско-таджикского

стиля в газели.

6. Первичные жанровые признаки газели появились в творчестве

Рудаки и его современников, сделав первые серьезные шаги на пути к

совершенствованию газели.

7. Творчество Рудаки сыграло ключевую роль в зарождении и

развитии газели как самостоятельного жанра в персидско-таджикской поэзии.

Использование метров аруза и их разновидностей в газелях Рудаки послужило

примером для последующих мастеров этого жанра.
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 ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В ходе анализа генезиса и эволюции малых лирических жанров в

системе персидско-таджикской поэзии IX-X веков, как фард, рубаи, дубейти,

кит’а и газель, были получены результаты, которые позволяют нам лучше

понять специфику возникновения и развития поэтических жанров.

Одним из ключевых выводов нашего исследования является выявление

богатства и разнообразия идейного, тематического и художественного

контекста малых лирических жанров в эпоху Рудаки и его современников.

Период IX-X веков в персидско-таджикской поэзии оказался не только

временем формирования, но и плодородным периодом, когда эти жанры

приобретали уникальные черты, отражающие разнообразие культурных,

религиозных и социальных аспектов общества.

Изучение фарда, рубаи, дубейти, кит’и и газели в контексте их эволюции

позволило выделить основные этапы развития каждого жанра, выявить их

взаимосвязь и влияние друг на друга. Наблюдаемая динамика позволила

проследить, какие тематические и художественные элементы становились

более актуальными на различных этапах развития персидско-таджикской

поэзии.

Также, на основе проведенного анализа, было установлено, что малые

лирические жанры в этот период играли важную роль в отражении морально-

эстетических и социально-культурных ценностей общества. Они становились

не только средством выражения эмоций и чувств поэтов, но и эффективным

средством передачи социокультурных традиций.

Исследование подчеркивает не только творческое величие Рудаки и его

современников, но и значимость этих малых лирических жанров в

формировании персидско-таджикского литературного процесса. Полученные

результаты будут полезными для дальнейших исследований в области

изучения истоков происхождения системы жанров персидско-таджикской
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поэзии и, более широко, для понимания развития лирических жанров в

мировой литературе.

Анализ генезиса и эволюции малых лирических жанров поэзии на фарси,

таких как фард, рубаи, дубейти, кит’а и газель, в эпоху Рудаки и его

современников позволяет сделать следующие выводы:

1. Эпоха Саманидов, в которую приходится жизнь и творчество

Рудаки, его предшественников и современников, является ключевым

периодом в истории персидско-таджикской литературы. В этот период

происходил мощный процесс формирования и совершенствования, как

литературного языка, так и системы поэтического языка, его основных

жанров, их структуры, тематики и поэтики.

2. Несмотря на отсутствие строгих терминологических границ, фард,

рубаи, дубейти и газель начали формироваться и совершенствоваться в этот

период.

3. Фард и дубейти, хотя не выделялись терминологически в то время,

но встречаются в творчестве Рудаки, его предшественников и современников,

предвосхищая будущее определение этих жанров.

4. Рубаи также стал формироваться и совершенствоваться благодаря

творчеству Рудаки и его современников. Это привело к созданию устойчивой

традиции сочинения рубаи, в которой впоследствии выросли такие великие

мастера, как Омар Хайям, Махасти Гянджави, Фаридаддин Аттар,

Джалаладдин Руми, Абдаррахман Джами и другие.

5. Кит’а, хотя присутствовала в творчестве предшественников

Рудаки, приобрела свою структуру и особенности в поэзии Рудаки и его

современников, став самостоятельным жанром.

6. Газель в этот период еще не была самостоятельным жанром.

Термин «газель» применялся к стихотворным фрагментам и отрывкам,

выражающим любовные, эмотивные и другие мотивы, часто встречающиеся в

насибах касыды.
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7. Заслуга Рудаки и его современников состоит не в том, чтобы

утвердить газель как самостоятельный жанр поэзии, а в их вкладе в

формирование и совершенствование ее первичных жанровых признаков, как

тематика, форма и архитектоника.

8. Высокое поэтическое мастерство Рудаки играло ключевую роль не

только в формировании и совершенствовании газели, но и в последующем ее

развитии как самостоятельного жанра персидско-таджикской поэзии. Метры

аруза, такие как хазадж, рамал, музари’, хафиф и их разновидности, широко

использованные в газелях Рудаки, стали образцом для подражания многих

последующих мастеров этого жанра.

9. Позднейшие поэты, творившие газели на фарси, унаследовали и

продолжили тематику любовной лирики, включая винную тематику,

философию жизни и смерти, гедонизм, автобиографические мотивы и другие,

взятые из творчества Рудаки.

10. В поэзии Рудаки и его современников некоторые основные жанры

поэзии достигли совершенства, как в формальном, так и в содержательном

плане. Касыда, например, идеально подходила для описания явлений природы,

воспевания величия политических и исторических личностей, жалобы и

сентенции на жизненные условия, а также выражения душевного и

физического состояния. Лирическое вступление подходило для выражения

чувств и любовных переживаний, кит’а использовалась для социальных,

этических, сатирических и автобиографических мотивов, а рубаи стал

средством выражения социальных и философских воззрений.

11. В эпоху Рудаки и его современников малые жанры поэзии,

благодаря таланту великих поэтов, прочно вошли в персидско-таджикскую

литературу и стали фундаментом ее жанровой системы. С течением времени,

совершенствуясь, они сохраняют глубокое содержание и мысли, продолжая

оставаться ключевым элементом этой литературы.
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