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научного руководителя на диссертацию Шокириён Мухаммадюнус на тему
«Малые лирические жанры в системе персидско-таджикской поэзии IX-X

веков», представленную на соискание ученой степени кандидата
филологических наук по специальности 5.9.2 - Теория литературы

Диссертационное исследование «Малые лирические жанры в системе
персидско-таджикской поэзии IX-х веков» выполнено в Отделе классической
литературы Института языка и литературы имени Рудаки Национальной
академии наук Таджикистана, где автор диссертации Шокириён
Мухаммадюнус проходил обучение в очной аспирантуре. За это время он
проявил увлеченность проблемами истории и теории литературы, высокую
трудоспособность и организованность, постоянно совершенствовал навыки
филологического анализа. Шокириёном Мухаммадюнус выполнен большой
объём работы по анализу и обзору литературы по проблеме, обоснованию
теоретико-методологической базы исследования, сбору, обработке и
обобщению эмпирического материала.

Новизна и актуальность диссертации «Малые лирические жанры в
. системе персидско-таджикской поэзии IX-х веков» гарантируется самим

объектом исследования. Проблема формирования малых лирических жанров,
как фард, рубаи, дубейти, кит’а и газель является самой актуальной
проблемой науки о литературе.

Теория и история литературных жанров всегда вызывали особый
интерес диссертанта. Шокириён подвергает тщательному анализу пути и
принципы формирования жанровых особенностей малых жанров, их
структуру, размер, рифму и других поэтических атрибутов. На основе
глубокого поэтологического анализа автору диссертации удалось
восстановить начальную стадию образования новаторских поисков
персидско-таджикских поэтов IX-X веков, как Абуабдулло Рудаки, Шахид
Балхи, Абушакур Балхи, Мунджик Тирмизи, Робия Балхи и другие.
Становление малых лирических жанров с системе персидско-таджикской
литературы IX-X веков, по справеливому замечанию диссертанта,
связывается с интенсивными художественно-эстетическими тенденциями.
Так, к примеру, Абуабдулло Рудаки, который признан во всем персоязычном
мире как «Адам поэтов», в начале своего творчества создал цикл лирических
стихов, отличающихся новым видением и свежестью языка, в которых была
ярко выражена изобразительность. Со временем, • под воздействием
авторитета Рудаки, в персидско-таджикской поэзии формировалась система
жанров. Шахид Балхи, Абушакур Балхи, Мунджик Тирмизи, Робия Балхи,
приверженцы лирической поэзии, совершенствовали традицию Рудаки.Их

жизненный опыт оказал прямое влияние на последующее развитие малых
поэтических жанров.

Избранный сравнительно-исторический метод исследования позволил
диссертанту, во-первых, восстановить пути и способ формирования малых
жанров персидско-таджикской поэзии, во-вторых, определить роль и заслугу
Абуабдулло Рудаки и другйх поэтов IX-X веков в развитии поэтических
жанров.

Диссертационное исследование Шокириён Мухаммадюнус на тему
«Малые лирические жанры в системе персидско-таджикской поэзии IX-X
веков» написано на высоком профессиональном научном уровне с
привлечением большого количества источников и научного материала, в
соответствии с канонами современной науки о литературе. Им опубликован
ряд статей, в том числе три статьи в журналах ВАК РФ. Автореферат
диссертанта написан согласно требованиям жанра. В нем отражены степень
разработанности темы, цели и задачи изучаемой проблемы диссертационной
работы, определены объект и предмет анализа, обоснованы теоретико­
методологические основы исследования.

Представленная к защите диссертация является завершенным научным
исследованием, обладает научной новизной, теоретической и практической
значимостью и полностью соответствует требованиям седьмого пункта
«Положения о порядке присуждения ученых степеней» Высшей
Аттестационной Комиссии Министерства образования и науки Российской
Федерации, и его автор заслуживает присуждения ему искомой ученой
степени кандидата филологических наук.
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